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1 Úvod

Bakalářská práce s názvem Zobrazování protestů v Tibetu 2008 na stránkách

deníku China Daily se zabývá fungováním médií a kontrolou jejich obsahu

v nedemokratickém systému, konkrétně v Čínské lidové republice (ČLR).

Čínským masovým médiím nebývá (snad kromě internetu a jeho cenzury) v našich

zeměpisných šířkách věnována dostatečná pozornost. Je snad Čína pro Středoevropany

stále ještě příliš vzdálenou realitou, kterou není potřeba se zabývat? To zřejmě už není ta

pravá příčina nezájmu o čínská média. Česká sinologická věda se tradičně orientuje více na

lingvistiku a literaturu, než na současná politická a sociologická témata, která čelí

problému nedostatku nezávislých informačních zdrojů, protože některé informace se

čínská vláda snaží úzkostlivě tajit, a to nejen před vnějším světem, ale i před čínskou

veřejností.

V nedemokratickém systému média slouží jako nástroj propagandy, který pomáhá

udržet režim u moci. Naproti tomu v režimu demokratickém mají média upozorňovat na to,

když je někde demokracie ohrožována a umožňovat svobodný a kritický přístup

k informacím, který je mimo jiné podmínkou kapitalistického trhu a rozvoje vůbec.

Toto přesvědčení (o nutném propojení demokracie, svobodných médií a

ekonomického růstu), na kterém stojí naše západní kultura, do jisté míry zpochybňuje

systém v současné Číně, který úspěšně kombinuje sílu trhu a moc státu. Čína nás od konce

70. let nepřestává překvapovat svým rychlým rozvojem v prostředí, které však zdaleka

demokratické nepřipomíná a my jsme svědky toho, že výrazný ekonomický růst je možný i

v nedemokratickém systému. Proto má smysl věnovat situaci v Čínské lidové republice,

která posiluje své postavení globální velmoci a stupňuje vliv na západní společnost,

pozornost.

Média v Číně neslouží občanům jako „hlídací pes“, který upozorňuje na nekalé

praktiky režimu. Naopak, i přes částečnou komercializaci a orientaci na zisk, jsou média

stále loajální straně a vládě a slouží k zajištění podpory obyvatel a stability systému. Jak

toho v Číně dosáhli? Odpověď na tuto otázku zdá se být jednoduchá - skrze efektivní

kontrolu médií a jejich obsahu. A právě toto je téma, kterému se práce bude věnovat

podrobněji.
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První, teoretická část práce, si klade za cíl popsat mediální prostředí v ČLR a

způsoby kontroly obsahu médií s oporou v sekundární literatuře a dalších sekundárních

zdrojích a prostřednictví tohoto popisu připravit platformu pro druhou, praktickou část.

Praktická část se snaží problematiku nezávislých médií ilustrovat na konkrétním

případě a najít důkazy pro tvrzení z části teoretické. K tomu bylo vybráno téma

protičínských demonstrací v Tibetu 2008 na stránkách deníku China Daily a jejich analýza

protože tzv. „tibetská otázka“ je téma, které je v Číně velmi citlivé, jak bude vysvětleno

v úvodu druhé části a o kterém se můžeme vcelku snadno domnívat, že je předmětem

přísné kontroly a podléhá úpravám a politickým interpretacím.

Pro přepis čínských termínů je v práci používán koncept čínské hláskové abecedy

pinjin.
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2 Mediální produkce v kontextu nedemokratického systému

V demokratickém systému média ideálně fungují jako tzv. „hlídací pes

demokracie“, který má upozorňovat na zneužívání politické moci úředníky, kteří se za

zákona musí za své činy odpovídat svým voličům. To, že média tuto roli dost často neplní

a jsou poplatná různým tlakům (ať už ekonomickým či politickým), je předmětem ostré

kritiky, kterou média v celém demokratickém světě sklízejí jak od svých (mediálních)

rivalů, tak od veřejnosti, politiků a inteligence
1
. Nicméně právě fakt, že je tato kritika

vůbec možná, je výsadou demokratické společnosti a odlišuje ji od společnosti

nedemokratické. V režimu nedemokratickém mají média opačnou roli. Také by se zde dala

použít metafora „hlídacího psa", ale tento hlídací pes střeží a chrání nastolený režim skrze

snahu formovat veřejného mínění.
2

2.1 Je Čína totalitní stát?

Když se mluví o Čínské lidové republice, stále se velmi často používá přívlastek

totalitní, to ale není přesné označení.

Slovník soudobé politiky a mezinárodních vztahů charakterizuje totalitarismus jako

„…opak demokracie, jehož … základním cílem je úplná (totální) kontrola

společnosti, odstranění všech rozdílů mezi politickou společností (státem) a občanskou

společností. Proto vychází z priority státu, odmítá nestátní politické aktivity, podřízení

státu právu a za jeden z hlavních úkolů státu považuje indoktrinaci celé společnosti

v souladu s vládnoucí ideologií. Vyznačuje se vládou jednotlivce či úzké skupiny, systémem

jedné strany, odmítnutím dělby moci v soustavě státních orgánů, instrumentálním pojetím

práva, neexistencí nebo formálním traktováním práv a svobod občanů, pojetím ústavy jako

politického dokumentu (fasáda). (Kroupa 2010, p. 96)

Totalitní režim si nárokuje totální kontrolu nad životem celé společnosti a vstupuje

tak i do života jedince. Rozhoduje například také o tom, kde bude bydlet, pracovat,

studovat (zda vůbec) apod. Vyžaduje aktivní souhlas a vyjádření podpory od svých občanů

a nepřipouští žádnou opozici. Juan J. Linz charakterizuje totalitní systémy následovně: 1)

1
Výrazným kritikem v této oblasti je například Noam Chomsky, který ve své knize Media Control

popisuje propagandistické rysy médií v americké společnosti (Chomsky 2002).
2
O vlivu masových médií na utváření veřejného mínění toho bylo napsáno mnoho a názory na vliv

médií na společnost od 20. let minulého století prodělaly několik výrazných změn. Od přesvědčení, že média

mají neomezenou moc (ve 20. letech), přes zklamání z jejich účinku (30. – 60. léta) k představě o

dlouhodobém účinku médií na společnost (od 70. let). Dnes se vědci přiklánějí k tzv. modelu „dohodnutého

vlivu“ masových médií a zaměřují se na zkoumání mediálních obsahů, publika a nastolování témat (tzv.

„agenda setting“). Vycházejí tak z předpokladu, že média tím, že nastolují určitá témata, konstruují sociální

realitu. Nicméně důležitou roli hraje také publikum, které nepřijímá vše a vytváří si svůj vlastní pohled

(McQuail 1999, 359-364).
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Mají jedno monistické centrum moci - jakýkoliv pluralismus odvozuje legitimitu z tohoto

centra 2) Centrální je propracovaná ideologie, se kterou se vládnoucí skupina, nebo vůdce

identifikuje a kterou používá jako základ pro svou politiku. Víra v cokoliv jiného, než

v danou ideologii, je nepřípustná a nezůstane nepotrestána. 3) Obyvatelé jsou vyzývání a

povzbuzováni k aktivnímu podílení se na politických a sociálních úkolech. K dalším

charakteristikám patří např. napjaté vztahy mezi inteligencí/umělci a politickými

autoritami; konflikty mezi náboženstvím a politikou; propaganda, důraz na vzdělání (v

duchu ideologie); donucovací prostředky a teror; masové členství ve straně (Linz 2000, p.

70-71).

Jak již bylo řečeno, Čína se v současnosti otevírá světu a zaujímá silné postavení na

mezinárodním poli. Politická a společenská situace uvnitř samotné země prodělává také

vývoj a to nás nutí přehodnotit náš soud o Číně jako totalitním režimu. Dnes ji spíše

považujeme za režim autoritářský.

Podle slovníku je autoritarismus

… rovněž nedemokratický politický systém. Podle J. J. Linze se odlišuje od

totalitarianismu omezeným pluralismem (což však nevylučuje existenci jediné politické

strany), umožňujícím např. samostatnou činnost církví či soukromého sektoru v ekonomice,

neexistencí oficiální ideologie, nevyužíváním intenzivní politické mobilizace (s výjimkou

určitých fází vývoje) a moc vykonávaná vůdcem, případně úzkou skupinou osob, má

nepříliš jasně, avšak zjistitelně definované hranice (Kroupa 2010, p. 6).

Na politické úrovni je v Číně pluralismus vskutku stále ještě velmi omezený. Sice

formálně existují i další „tzv. demokratické parlamentní strany, jako např. Čínská

demokratická liga či Revoluční výbor Kuomintangu, sdružené v rámci Čínského lidového

politického poradního shromáždění (ČLPPS), ty jsou ale podřízeny vedoucí úloze KS Číny.

Opoziční politické strany v zemi legálně v podstatě neexistují.“
3
Čína má vlastní ústavu,


[…]


obcházet. Nejpříznačnější a nejdynamičtější je v tomto ohledu internet, jehož kontrole je

v Číně věnována velká pozornost.

V praktické části práce bylo demonstrováno, jaký měly demonstrace v Tibetu na

jaře 2008 vliv na čínský (anglicky psaný) deník China Daily a jeho obsah. Ačkoliv byl

vstup novinářům do oblasti zakázán, čímž bylo zamezeno získání nezávislých informací,

demonstrace se promítaly do obsahu masových médií jak v Číně, tak v zahraničí. A právě

skutečnost, že zejména západní média o demonstracích rozsáhle referovala a zaujala silně

kritické stanovisko k roli čínské vlády, se promítala do článků v China Daily, nejvíce.

Čínský tisk reagoval na západní interpretace událostí neméně kriticky. O protestech se

psalo, ačkoliv podle toho, co víme o povaze čínských médií, bychom mohli spíše

předpokládat, že budou o protestech mlčet. Sociální nepokoje totiž jednoznačně spadají

mezi citlivá témata, kterým se čínský tisk snaží vyhýbat (He 2008, p. 52).

V tomto konkrétním případě se deník China Daily vyhýbal podrobnějšímu popisu

samotných protestů, ale zaměřoval se spíše na jejich ničivé důsledky, na to jak se s nimi

vláda (úspěšně) vypořádává, ale zejména na vyvracování západních „falešných a lživých

interpretací“. Postupně – jak se zpravodajství odklání od událostí na Tibetské náhorní

plošině a sleduje více dění na mezinárodní poli - se stupňuje vlastenecká kritika bojkotu

Olympijských her, kterým na Čínu tlačily některé země a sportovci vyžadujíce otevření

oblasti nezávislým novinářům, pozorovatelům a humanitárním organizacím. Články se

velmi často vymezují vůči západu (a nejčastěji USA), který je v širším kontextu vnímán

jako strůjce protestů a kritizován za svůj postoj k Číně obecně.
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Hypotézy vznesené na začátku praktické části se do větší či menší míry prokázaly

jako platné a kvalitativní analýza je rozšiřuje o kontext, konfrontuje se

„západním“ výkladem událostí a doplňuje další rysy argumentů, které se do původních

hypotéz nevešly. Povstání v Tibetu byla popisována jako násilná, vyvolaná hrstkou

aktivistů (v čele s dalajlamou) za účelem poškodit pověst a jednotu Číny (H1) před

připravovanými Olympijskými hrami (H7) a oddělit Tibet od vlasti. Velmi časté a

různorodé byly argumenty o legitimitě obhajující přítomnost Číny v Tibetu na obecné

úrovni (H2), nebo legitimitu čínského postupu vůči protestům (H3). Ostré a kritické články

zaujaly až ofenzivní postoj vůči západním médiím, západním politikům, dalajlamovi a jeho

„stoupencům“ (H4, H5), přičemž je zajímavé vnímat rozdíly mezi články oficiálními a

články, které mají spíše reprezentovat názor veřejnosti v rubrikách Comment a Opinion.

Ty jsou konkrétnější a jsou výrazně ostřejšího rázu. Teze, jež by se daly považovat za

„národotvorné“ (formující čínský národ), o jednotě čínského národa a „ničivých snahách

hrstky separatistů odtrhnout Tibet od své vlasti Číny“ apod., se objevují (v různých

variantách) opakovaně a potvrzují tak hypotézu 6. Hlavní hypotéza, že články o Tibetu na

stránkách deníku China Daily v období protestů na jaře 2008 reflektují argumentační

strategii strany a vlády ČLR, což se projevuje na tom, že se na jeho stránkách objevují

určité typy argumentů, které se opakují tak byla potvrzena.

Spojíme-li sociálně-konstruktivistický předpoklad o tom, že média do jisté míry

formují veřejné mínění
50

s faktem, že v ČLR má na výklad a interpretaci událostí monopol

čínská vláda a strana, pomůže nám tato analýza pochopit, proč jsou Číňané v mnohých

názorech (zde konkrétně v otázce „nezávislosti Tibetu“) tak jednotní. Setkávají se totiž jen

s jednou jedinou možnou interpretací, která je úměrně svému významu (v očích strany a

vlády ČLR) také propagována. Je tedy poměrně pravděpodobné, že vlastenecké až

nacionalistické komentáře v rubrikách Comment a Opinion nejsou menšinovým názorem

čínské společnosti, ale naopak sdíleným přesvědčením.

Cílem práce bylo prokázat teoreticky a prakticky vliv kontroly obsahu médií v ČLR

na jejich obsah a manipulaci s informacemi ve prospěch vládnoucího režimu, a to na

základě dostupné literatury v teoretické části a na konkrétním případě v části praktické.

Viděli jsme, že typickým rysem obsahu médií v Číně pro citlivá politická témata jako byly

protesty v Tibetu 2008, je vytváření vlastní interpretace a útočný postoj proti vnějšímu

„nepříteli“ (západ, dalajlama, separatisté), který má sjednocovat veřejné mínění. Nicméně
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 Dnes se mluví o tzv „dohodnutém vlivu médií na publikum“, které při utváření veřejného mínění

přiznává podíl vlivu také publiku (McQuail 1999, 363).
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je potřeba mít na vědomí, že deník China Daily a téma tibetských protestů nemůže

reprezentovat mediální prostředí v Číně jako celek. Proto by bylo zajímavé podrobit

podobné analýze jiný deník (zejména čínsky psaný), či sledovat pokrytí jiných témat, ať už

stejně či méně kontroverzních a srovnat výsledky se závěry této práce.
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Přílohy

Mapa protestů v Tibetu 2008. Mapa vyznačuje místa protestů od 10. 3. do 12. 4. 2008. Na

mapě můžeme vidět, že většina protestů se odehrála mimo území Tibetské autonomní

oblasti, zejména v provinciích Sichuan a Qinghai. (Zdroj: Barnett 2009, p. 9).