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Zuzana Košková si pro svou bakalářskou práci vybrala velmi aktuální a originálně

vymezené téma. Jak sama poznamenává, věnuje se mu v českém prostředí spíše pozornost

publicistická než odborná. Odborná analýza se tedy jeví jako velmi potřebná a potenciálně

přínosná interdisciplinárně, pro studia mediální, politologická i sinologická.

V úvodu autorka dává do souvislosti fungování médií s demokratickým politickým

systémem. Na tomto místě by však bylo vhodné explicitně uvést, že pojmem demokracie míní

liberální demokracii euroamerického typu, tím spíše, že analyzuje mediální prostředí asijské

země. Definice demokracie se může jevit jako samozřejmá, ale tato „samozřejmost“ by mohla

vyplývat jedině z eurocentrického pohledu na věc. Je však třeba dodat, že eurocentrická

předpojatost práci nadále rozhodně necharakterizuje a že tento případ pro ni nelze považovat

za příznačný.

Co v úvodu chybí, je charakteristika odborné literatury, z níž autorka čerpá, a zdůvodnění

jejího výběru. Mohlo by zde být věnováno také alespoň několik vět autorčině lokaci a

pozicionalitě.

Autorka si stanovila hypotézu, podle níž články o Tibetu na stránkách sledovaného deníku ve

vymezeném období reflektují oficiální argumentační linii a tyto argumenty se v určitých

vzorcích opakují. V Závěru (str. 48) pak konstatuje, že se tato hypotéza potvrdila. K hypotéze

se ovšem na str. 4 vztahuje poněkud nevhodná formulace, v níž se praví: „Praktická část se

snaží […] najít důkazy pro tvrzení z části teoretické. Kdyby tomu tak bylo, jednalo by se o

práci předpojatou. Naštěstí tomu tak není a na str. 20 už autorka daleko vyváženěji uvádí, že

analýzu provádí proto, aby teoretické předpoklady „potvrdila nebo vyvrátila“.

Strukturu práce považuji za smysluplnou a přehlednou a poměr teoretické a analytické části

za přiměřený. Teoretická část práce kombinuje představení čínského politického kontextu a

stručné představení některých teorií médií. Pro bakalářskou práci to považuji za dostačující, i

když by neškodilo uvést také teoretická a myšlenková východiska práce. Z textu vyplývá, že

autorka v zásadě vychází ze sociálního konstruktivismu, což lze vyvodit jednak z krátké

poznámky na str. 48, jednak z textů, na něž odkazuje (McQuail).

Praktická část, jak je v práci nazývána, si jasně vymezuje předmět zkoumání. Volí

kombinaci kvalitativních a kvantitativních metod obsahové analýzy, které výstižně vysvětluje,

a je zřejmé, že jim skutečně rozumí. Kvantitativní část analýzy vhodně ilustrují grafy.

Interpretačně je nicméně daleko bohatší kvalitativní analýza (viz např. komentář k absenci

kontextu u první tiskové zprávy o protestech nebo uvedení více protichůdných interpretací
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reagujících na protesty, což textu dodává vyváženost a nezaujatost). Kvalitativní analýza je

také lépe proodkazovaná a propojená s teoretickou literaturou, i když by tato stránka mohla

být ještě posílena. Závěr pak shrnuje dosažené poznatky a odpovídá na výzkumnou otázku,

kterou je ověření hypotézy.

Po jazykové a stylistické stránce je práce velmi dobrá, autorka umí vést linii argumentace,

dávat věci do souvislostí a logicky formulovat své závěry. Pečlivější autoredakci by si žádala

interpunkce a některé technické chyby (překlepy).

Celkové hodnocení: Práce Zuzany Koškové ukazuje zájem autorky o zvolené téma, dobrou

orientaci v odborné literatuře a zvládnutí formálních požadavků na odborný text. Přes výše

uvedené výhrady se domnívám, že v případě kvalitní obhajoby (kde autorka kritické podněty

uspokojivě vysvětlí) by práce mohla být hodnocena známkou výborně.